平成２７年第１回千代田町議会臨時会会議録目次

………………………………………………………………………………………………………〇招集告示 １

……………………………………………………………………………………………〇応招・不応招議員 ２

第 １ 日 ７月１０日（金曜日）

………………………………………………………………………………………………………〇議事日程 ３

………………………………………………………………………………………………………〇出席議員 ３

………………………………………………………………………………………………………〇欠席議員 ３

…………………………………〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ３

……………………………………………………………………………〇職務のため出席した者の職氏名 ４

…………………………………………………………………開 会 （午前 ９時００分） ５

……………………………………………………………………………………………………〇開会の宣告 ５

……………………………………………………………………………………………………〇諸般の報告 ５

………………………………………………………………………………………〇会議録署名議員の指名 ５

……………………………………………………………………………………………………〇会期の決定 ５

…………………………………………………………〇議案第３６号の上程、説明、質疑、討論、採決 ５

………………………………………………………………………………………………………〇町長挨拶 ７

……………………………………………………………………………………………………〇閉会の宣告 ８

…………………………………………………………………閉 会 （午前 ９時１１分） ８

- 1 -

千代田町告示第６８号

平成２７年第１回千代田町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２７年７月６日

千代田町長 大 谷 直 之

１．期 日 平成２７年７月１０日

２．場 所 千代田町議会議場

３．付議事件

（１）工事請負契約の締結について

- 2 -

〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員

〇応招議員（１２名）

１番 野 村 智 一 君 ２番 髙 橋 祐 二 君

３番 坂 部 敏 夫 君 ４番 襟 川 仁 志 君

５番 金 子 孝 之 君 ６番 小 林 正 明 君

７番 柿 沼 英 己 君 ８番 富 岡 芳 男 君

９番 田 雄 君 １０番 黒 澤 兵 司 君

１１番 青 木 國 生 君 １２番 福 田 正 司 君

〇不応招議員（なし）

- 3 -

平成２７年第１回千代田町議会臨時会

議事日程（第１号）

平成２７年７月１０日（金）午前９時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第３６号 工事請負契約の締結について

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

〇出席議員（１２名）

１番 野 村 智 一 君 ２番 髙 橋 祐 二 君

３番 坂 部 敏 夫 君 ４番 襟 川 仁 志 君

５番 金 子 孝 之 君 ６番 小 林 正 明 君

７番 柿 沼 英 己 君 ８番 富 岡 芳 男 君

９番 田 雄 君 １０番 黒 澤 兵 司 君

１１番 青 木 國 生 君 １２番 福 田 正 司 君

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 大 谷 直 之 君

副 町 長 吉 永 勉 君

教 育 長 中 山 隆 二 君

総 務 課 長 坂 本 道 夫 君

財 務 課 長 椎 名 信 也 君

住民福祉課長 森 茂 人 君

環境保健課長 柿 沼 孝 明 君

建設水道課長 石 橋 俊 昭 君

会 計 管 理 者 加 藤 政 一 君兼 会 計 課 長

- 4 -

教 育 委 員 会 高 橋 充 幸 君事 務 局 長

〇職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 宗 川 正 樹

書 記 安 西 菜 月

書 記 大 谷 英 希

- 5 -

開 会 （午前 ９時００分）

〇開会の宣告

〇議長（福田正司君） おはようございます。ただいまの出席議員は12名であります。定足数に達し

ておりますので、ただいまから平成27年第１回千代田町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

〇諸般の報告

〇議長（福田正司君） 日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。

今臨時会に付議される案件は、工事請負契約の締結についての１件であります。

続いて、例月出納検査結果報告については、平成26年度４月分、５月分及び平成27年度４月分、５

月分が監査委員よりなされておりますので、報告いたします。

本日の出席説明員については、今朝ほど配付いたしました一覧表のとおりであります。

以上で諸般の報告を終わります。

〇会議録署名議員の指名

〇議長（福田正司君） これより日程に従い議事を進めます。

日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

今臨時会の会議録署名議員は、千代田町議会会議規則第125条の規定により、

８番 富 岡 議員

９番 田 議員

以上２名を指名いたします。

〇会期の決定

〇議長（福田正司君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ございま

せんか。

［「異議なし」と言う人あり］

〇議長（福田正司君） ご異議なしと認めます。

よって、今臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

〇議案第３６号の上程、説明、質疑、討論、採決

〇議長（福田正司君） 日程第３、議案第36号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

なお、今臨時会における町長発言については、自席による着座での発言を許可いたします。

- 6 -

書記に議案を朗読させます。

［書記朗読］

〇議長（福田正司君） 町長に提案理由の説明を求めます。

大谷町長。

〇町長（大谷直之君） 議案第36号 工事請負契約の締結について、提案理由の説明を申し上げます。

本案は、東小学校トイレ改修及び視聴覚室床改修工事に係るもので、工事請負契約額が5,000万円

を超えることから、地方自治法第96条第１項第５号並びに千代田町議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

詳細につきましては、教育委員会事務局長より説明させますので、よろしくご審議、ご決定くださ

いますようお願い申し上げます。

〇議長（福田正司君） 高橋教育委員会事務局長。

〇教育委員会事務局長（高橋充幸君） それでは、議案第36号 工事請負契約の締結について、詳細

説明を申し上げます。

東小学校トイレ改修及び視聴覚室床改修工事につきましては、先月６月15日の入札審査会で承認さ

れ、業者選定を受けて６月29日に入札を実施したものです。

入札結果につきましては、お手元の議案書に記載のとおりでありますが、２、契約の金額は5,724万

円、３、契約の相手先は、株式会社関口建設でありまして、落札率は98.7％でございます。なお、参

考までに落札業者以外の指名業者を申し上げますと、新和建設株式会社、河本工業株式会社、本田建

設株式会社、株式会社徳川組であります。

また、工事内容につきましては、お手元に議案第36号の資料としまして平面図、平面詳細図を配付

しておりますが、Ａ３の１枚目が１階の平面図、２枚目が２階の平面図、３枚目が現況と改修後の平

面詳細図となっております。南校舎及び北校舎１階、２階の男子トイレ４カ所、女子トイレ４カ所、

合計８カ所の改修工事と、視聴覚室の床改修工事となっております。トイレにつきましては、昭和50年

代の建設当初より大規模な改修はされておらず、老朽化が生じているため、明るく衛生的な環境整備

を目的としまして、給排水設備の全面改修やトイレブース等の交換を行うものです。また、児童たち

の現在の生活様式に合わせ、一部和式を残した上で洋式に交換するものです。

また、視聴覚室につきましては、床に機材用ケーブルを格納する溝があり、ふたをかぶせカーペッ

ト敷きとなっておりますが、段差がありつまずいてけがをするおそれもあり、カーペットも傷んでき

ておりますので、床の改修工事を実施するものです。現在では各教室に大型テレビが設置され、視聴

覚室としての役目はなくなっておりますが、毎年夏休みには学童保育の教室として使用されているた

め、安全を考え段差をなくし、快適に使用できるように現在の床を撤去し、多目的に使えるようフロ

ーリングの床を新設するものです。なお、トイレ改修工事は、校舎全体にわたりますので、使用でき

るトイレを確保しながら順次工事を進めていくことになります。視聴覚室の床改修工事につきまして

- 7 -

は、床の撤去や新設等、音の出る工事が多いことから、夏休み中の完成を目指してまいります。工事

全体の期間としましては、議会議決の日から本年平成27年11月30日までの約５カ月間を予定しており

ます。工事に当たりましては、請負業者と十分打ち合わせを行い、児童の安全を確保して工事を進め

てまいります。

以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくご審議、ご決定くださいますようお願い申し上げ

ます。

〇議長（福田正司君） 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「なし」と言う人あり］

〇議長（福田正司君） 質疑を終結いたします。

討論に入ります。最初に、反対討論はありませんか。

［「なし」と言う人あり］

〇議長（福田正司君） 討論を終結いたします。

採決いたします。

議案第36号 工事請負契約の締結について、原案どおり決することに賛成の方の起立を求めます。

［起立全員］

〇議長（福田正司君） 起立全員であります。

よって、議案第36号は原案どおり可決されました。

以上で、今臨時会に付議された案件は議了いたしました。

〇町長挨拶

〇議長（福田正司君） 町長に発言を求められておりますので、これを許します。

大谷町長。

〇町長（大谷直之君） 平成27年第１回議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げま

す。

本日はご提案申し上げました工事請負契約の締結につきましては、迅速かつ的確なご審議によりま

して、原案どおり決定を賜り厚くお礼を申し上げます。

教育環境の充実につきましては、これまでも施設面において小中学校のエアコン設置や体育館の改

修、あるいは西幼稚園舎の新築など計画的に実施してまいりました。懸案となっておりました校舎の

トイレ改修につきましても、今回ご承認をいただきました東小トイレ改修工事が完成いたしますと、

町内全校で洋式化などの改修が完了することになり、子供たちが快適に学校生活を送ることができる

環境が整備されます。町の将来を担う大切な子供たちのために、今後につきましても、限られた予算

の中でありますが、ハード、ソフト両面において必要な施策を積極的に展開してまいりたいと考えて

- 8 -

おります。

議員の皆様におかれましては、引き続きまして教育分野を初め行政全般にわたりましてご理解とご

支援を賜りますようお願い申し上げ、閉会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。本日は誠

にありがとうございました。

〇閉会の宣告

〇議長（福田正司君） 以上をもちまして平成27年第１回千代田町議会臨時会を閉会いたします。

大変ご苦労さまでございました。

閉 会 （午前 ９時１１分）

- 9 -

上記会議の 末を記載し、その相違ないことを確認し、ここに署名する。

平成２７年 月 日

千代田町議会議長 福 田 正 司

①署 名 議 員 富 岡 芳 男

②署 名 議 員 田 雄

	議事日程（第１号）
	日程第１ 会議録署名議員の指名
	日程第２ 会期の決定
	日程第３ 議案第36号工事請負契約の締結について